Titulus LXIX. 

De eo qui Regi in/delis extiterit. 
I, ^ I quis homo Regi infidelis extiterit, 
^ de vita componat, & omnes res ejus 

fifco cenfeantur ( 2 ), 
II, Si autem quis proximum fanguinis in¬ 

terfecerit , vel inceftum commifcrlt , exi¬ 
lium fuftineac, & omnes res ejus fifco cen¬ 
feantur » 

T I T u t o 8 LXX. 

De homine a ligno interfetlo. 
1. I quis homo a ligno fcu aliquoltbet 
^ manufadlile fuerit inteifeilus, non foU 

vatur ; nifi forte quis au6Iorem inteifcil io- 
nis in ufus ' proprios adfumpferit, tunc abl- 
que fredo culpabilis judicetur, 

II. Si quis autem foffam vel puteum fe¬ 
cerit, feu pedicam vel baliffam incaute po- 
fuerir, & ibidem hominem vel pecus debi¬ 
litaverit vel interfecerit , omne compofitlo- 
ne , ficut lex continet Ripuaria , culpabilis 
judlcetiu: . Aut fi negaverit , cum legitimo 
numero juret. 

III. Quod fi in fepem animal impalave- 
rit , &: ipfa fepis mentonalis ( 3) non fue¬ 
rit , dominus fepis interfc^lionis feu debili¬ 
tatis ? reus culpabilis judicetur •. 

IV. Si autem virga de foris fepe incaute 
miffa fuerit, & aliquid interfecerit , folva- 
tur. Si autem de intus fepe fc in virga im- 
palaverit, non efl: folvendiim . 

V. Quod fi quis in fepem vel in quocun¬ 
que liber periculo res alienas invitas mina¬ 
verit , & ibidem inteife^Is vel dcbilitatjc 
fuerint , fimiles refiituat , aut cum fex ju¬ 
ret, quod hoc non feciffett 

Titulus LXXI, 

De fejluca intei‘currente. 
De quacunque caufa feftuca (4) intem 

cefferit • , lacina ( 5) interdicatur fc 
cum facramento idoncare •. 

Titulus LXXII. 

De homine intertiato vel pecove mortuo, 

I. ^ I quis hominem intertlaverit , (5c in- 
vJ fra placitum mortuus fuerit, in qua- 

druvio cum retorta in pede fepeliatur , & 
ibidem ad diem placitus cum tefiibus .'icce-* 

dat 

et Herold. Certdrt taptrit prt nah «rJine. Liodcnbr, Cbar/d/n rteeptrif pre mdlt trj'rie. fi AI. Stdpfjtum. 
y Liodeobr. fanum tjns. i Hciold. Dfrtxttit. t Herold. r, LIndenb'. Dtbilnatiinit. 
9 Addit «dicio Liodeobr. fi negaverit , tum legitima nitmirt jurtt, I Herold. Initrfdenr. 
I Herold. SeJ tum /airamtnia /« idantart. 

(s) In hafla.) Sufpicatus fum adPaft. Leg. 
Sal. Tit, XLIV. leg. y. bafla hic pro halma 
poni , quod feftucam denurat . Sed quoniam 
omnes Codices hasla habent, Sichardus&Co¬ 
dex Guelf- haslo^ 'Tii.asle, folufque Guihanas 
corrupte coUere ; fententiam muto , & basia 
hic rpecittim pro ramo ex corylo deprompu (m- 
mi exifiimo. Corylus enim in Glollis Ratisbo- 
jieiifibus a R. P. Pezio, Monafterii Mellicen- 
fis & Ordinis Renediftini lumine, mihi co.m- 
mimicatis hafal, arque in Benionii Vocabula- 

' rio ASax. heesl vocatur . f orte ramus coryla- 
cius j qui tanquim fignum rei vere gefise in 
judiciis adhibebatur , inde apud plebem veri¬ 
tatis index habitus efi, & pro virgula divina- 

toria in ufum venit. 
( X ) Cenjenniur.) Sichardus & hic, & in Lc-» 

ge fequenti: confecrentur. 
( ? ] Mentonalis . ) Cod. Goth. mcntionalis ; 

Sc fic etiam Henricus I. Angi. Rex, qui Tua¬ 
rum Legum Gap. 90. integrum hunc paragra- 
phum inferuit . Memonalis autem [epes Cau- 
gio efi, qni ad mentum ufque pertingit. 

(4) Feftuca.) H. e. aftio legitima, qua: fit 
tradita feftuca, dc de qua fupra ad Salicas Le¬ 
ges egimus. 

{ 5 ; Lacina. ) Eft impeditio vias vel alius rei. 
Vide Notata ad Pad’. Leg. Sal. Tit. XVL 
leg. 4- 
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dat, 5c cum ipfis fex, qui eum fcpclirc vi¬ 
derunt , in haraho conjuret , quod ibidem 
ipfe incertiacus abfqiie iuterfeilione homi¬ 
num , pecudum, vel alterius rei, nili com¬ 
muni morte confumpt^-^s fepulrus jaceat , & 
ipfam retortam in pede habeat, &; per ipfam 
retortam fuper ipfo fepulchro femper de ma¬ 
nu in manum ambulare debet , ufque dum 
ad eam manum veniat , qu« eum inlicito 
ordine vendidit yel furavit , Quod fi ita 
non fecerit , capitale & delatura cum legis 
beneficio feu cum furto culpabilis judicetur. 

II. Si autem ei * fuga lapfus fuerit , fi 
infra ducatum, fuper quatuordecim noftes; 
fi extra ducatum, fuper quadraginta iioftes ; 
quod fi extra regnum, fuper omuaginta pla¬ 
citus ei concedatur. Quod fi infra placitum 
cum repraefentare non potuerit, capitale & 
delatura feu furto vel legis beneficio culpa¬ 
bilis judicetur. 

m. Si autem eum interfecerit , nifi in 
quadruvio cura retorta fepultus , ipfe capi¬ 
tale Sc delatura cum furto feu cine werdu- 
nia vel legis beneficio culpabilis judicetur, 
• IV. Si autem aliquid ciilpx commiferit 
dum intertiatus efl: , ipfe de hoc culpabilis 
judicetur , qui eum eo tempore poft fe re¬ 
tinuit . 

V. Si homo commendatus vel fugitivus 
defunflus fuerit, fimiliter in quadruvio cum 
retorta fepeliatur. Quod fi ita non fecerit, 
ipfe, qui eum pofi fe retinuit, pretium rei 
cum legis beneficio culpabilis judicetur. 

VI. Si autem animal intertiatum infra 
placitum mortuum fuerit , tunc ille , qui 
caufam profequitur, cum teftibus memorare 
debet, qualiter adpretiatum fuerit, & ille, 
fuper quem interriatur , corio cum capite 
decorticato in prafentia judicis auftorem fu- 
um ofienderc debet. Quod fi au6Ior recepe¬ 
rit , tantum folidum unum de cine werdu- 
nia pro corio reftltuat. 

VII. Quod fi animal vivum fuerit , fed 
debilitatum vei macilentum , quantum eo 
tempore adpretiatum fuerit, fic de cine wer- 
dunia refiitiiac. Si autem (anum vel imma¬ 
culatum reftituerit, tunc omne pretium fu¬ 
tim recipiat. 

VIII. Quod fi furto ablatum fuerit, tunc 
ille fuper quem intertiatum fuerit, capitale 
8c delatura cum furto culpabilis judicetur. 

IX. Veftimenta ^ autem feu his fimilia 
abfquc probabili figno incertiare prohibe¬ 
mus . 

Titulus LXXIII. 

De homine ligato abfque judicio dimijjfo. 

I. l quis ingenuus Ripuarius furem liga- 
verit, cum abfque judicio Princi- 

r««. 11. 
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pis folvere prariumpferit , fexaginta folidls 
culpabilis judicetur. 

II. Si quis cum per vim tulerit , fexa¬ 
ginta folidis culpabilis judicetur. 

,III. Si autem ligatus fuga lapfus fuerit , 
& hoc cura fex juraverit, quod abfquc ejus 
voluntate fuga lapfus fuilfet , innocens ha¬ 
beatur . 

IV. Si autem cui commendatus fuerit fu¬ 
ga evaferit, fexaginta > folidis culpabilis ju¬ 
dicetur . 

Titulus LXXIV. 

Ut nullus cum fervo traditionem vet 

commutationem faciat. 
HOc autem confiituimus, ut nullus cum 

fervo alieno negotium faciat vel com¬ 
mutationem facere non praefumar , nec ei 
ullam commendationem vel traditionem fa¬ 
ciat , nec a fervo quifquam commendatam 
vel traditam rem recipiat . Si quis autem 
poft hanc diffinitionem fervo aliquid com¬ 
mendare prsefumpferit , nihil recipiat , 5c 
dominus ejus de hoc innocens habeatur. Si¬ 
militer de puero , vel de muliere alterius 
confiituimus. 

T r T u L u s LXXV. 

De re proprifa vel fecuta. 

SI quis caballum, hominem , vel quam¬ 
libet rem in via propriferit , aut cum 

lecutus ^ fuerit, per tres marcas ipfum ofien- 
dat, & fic poftea ad Regis fiapplum ducat. 
Sin autem aliter egerit, fur judicandus cft. 
Quod fi quis latroni aliquid tulerit, fimili- 
ter faciat. 

Titulus LXXVI. 

De maferiamine vel lignis furatis, 
SI quis Ripuarius in filva communi feu 

Regis vei alicujus Jocata materiamen vel 
ligna fiffa abfiulerit , quindecim folidis cul¬ 
pabilis judicetur , Sic de venationibus vcl 
de pifeationibus ; quia non res poflefla eft, 
fed de ligno agitur. Aut fi negaverit, cum 
fex juret. 

Titulus LXXVII. 

De homine furbattudo ^ ( i ). 
SI quis hominem fuper rebus fuis com¬ 

prehenderit , & eum ligare voluerit , 
aut fuper uxorem, feu fuper filiam, vel his 
fimilibus , & non pravaluerit ligare , fed 
coipus K ei cxcefierit, & eum Interfecerit, 
coram teftibus in quadruvio in clida ( 2 ) eum 
levare debet, Jc fic quadraginta feu quatuor- 

D d 3 dc- 

y Liadetibr, XL. t AI. CinfttHttts. 
nbr. . 

In clida. ) Cangius hanc vocem egre¬ 
gie illufiravit, &oftendit, denotarecra- 

tern 

{ \ ) Di homine furbattudo. ) Vide, qua dixi 
ad Pecretionem Childeberti R. cap. 4. 
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declm no£^es cuflodii^e , & tunc ante judi¬ 

cem in haraho * conjuret, quod eum de vi¬ 

ta forfaitum (i) interfeciffet. Sin autem 

ifta non adimpleverit , homicidii culpabilis 

judicetur. Aut fi negaverit , cum legitimo 

numero juret, quod hoc non feciflet. 

Titulus LXXVIII. 

Ve eo qui furem in domo receperit, 

SI quis furem in domo receperit, vel ei 

hofpitium fcu vidlum praeiliterit , dum 

res alienas furatus fuerit , ipfe fimilis furi 

culpabilis judicetur, aut cum fex juret, quod 

eum nec celaffet nec in domo paviffet. 

Titulus LXXIX. 

De homine penduto & ejus hereditate. 

ST quis homo propter fiutum comprehen- 

fus fuerit , & legitime fuperjuratus y , 

judicio principis pendutus, vel in qiiocun- 

que libet patibulo vitam finierit, omnes res 

ejus heredes poffideant, excepto capitale &; 

delatura in locum reftituant ( 2 ). 

Titulus LXXX. 

De via lacinia ( 3 ). 

SI quis Ripuarius ingenuum Ripuarium dfe 

via fua obfiaveritquindecim folidis cul¬ 

ei AL Arait! al. mia. fi At. FQtfaClo. y 
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pabilis judicetur, aut cum fex juret, quod 

ei viam fuani cura armis nunquar» contra- 

dixiflet, 

Titulus LXXXI. 

Ut parvulus non refpondeat ante 

quindecim annos» 

SI quis homo Ripuarius defunftus fuerit, 

vel intcrfeBiis,' & filium reliquerit, ufi 

que ad quintum decimum annum plenum 

nec caufam profequatur, nec in judicio in¬ 

terpellatus refponfum reddat . C^uindecimo 

autem anno aut ipfe refpondeat, aut defem 

forem eligat. Similiter & filia. 

T I t u L u S LXXXII. 

De damno in mejfe ( 4) vel in claufura, 

I. Q' I quis Ripuarius in melTe aliena vel 

^ in quacunque libet claufura damnum 

fecerit 5 sllimatione damni culpabilis judice*' 

tur ( 5 ). Si autem negaverit, & convidius 

fuerit, capitale cum furto ^ & delatura culr 

pabilis judicetur. 

II. Si quis peculium alienum in meffe ad- 

prehenfum ad panicum (6) minare non 

pcrniiferit , quindecim folidis culpabilis )u- 

dicetui-, aut cum fex juret, quod hoc non 

feciffet. 

T Ir 

Al. Si ptrjHratus i al. fuptra/ut . i Herold. Furea, 

tem & craiiiium etiam parietemScripta fuit 
& cleda , cleta , clades , cleia , claia clitella . 
Gallice eft claye^ Occitanis ,ciede. GI0H2 itl- 
frici: cleta ^ craiis, hyrdel. GIofT* alixAnglo- 
faxonies , de Partibus domus agentes : cleta , 
hyrdel . Ve^us Gloffarium Lat. Gall. crates , 
creil OH cloie. Capitula addita ad Leg. Alaman. 
cap. 11. Si quis alterius ingenuam de crimine , 
jeu ftria aut herbarie ji fit , iS" eam prifent CT 
ipfam m clida mijent &c,.,,.'Si inclidamifenon 
fuerit, (fF prifa iiT temptata fuerit, quadraginta 
jolidos componat. Et fi in clida nen fuerit, jex foli-‘ 
dos folvat. Annales Loifieliani ad an. T]6iPetra- 
j ias, quaspreepai averunt, etiam clidos ad debellan¬ 
dum per'virtutem ipfum cafiellum. Ado Viennen- 
iis de eadem re : cum precpararent machinas petra' 
rias & cleta. Romani hos clidos appella¬ 
bant . Vems charra apudSomnerum in Tradlatu 
deGavelkind fol. 190. Item pro \Z. cladibus fa-^ 
ciendis ad qvile 6. den. Henrici 1. Regis Angh 
L^es cap. 92. Si tnttrdrum mieoiiatur alicubi 
... cufiodiatur fepiem diebus fuper cletam unam 
ele'vatuj . Gregorius Turonenfis clitellar vocem 
eodem fenfu ufurpat , quo Ann. Loiflel. & 
Ado chdos &c cleta . Scribit lib. VII. cap. 37, 
Leudegifilus noTsas ad defirueniam urbem machi¬ 
nas praparahat : plaufira enm cum arietibus , 
clitellis cr axibus erant texta, fitb quibus exer¬ 
citus properaret ad defruendos muros.